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جهان نما

یکی از دستیاران »عمران خان« گفت نخست‌وزیر 
سابق پاکستان، »عمر ایوب خان« را به عنوان نامزد 
سمت نخست‌وزیری انتخاب کرد. پس از برگزاری 
انتخابات در پاکستان، نامزدهای مستقل با حمایت 
عمران خان، ۹۲ کرسی را به دست آورده‌اند و این 
نتایح آن‌ها را به بزرگترین گروه تبدیل کرده است، اما 
آن‌ها نمی‌توانند به تنهایی دولت تشکیل دهند، زیرا 
به صورت فردی و نه حزبی شرکت کرده‌اند و اتحاد با 
حزب مردم پاکستان یا مسلم لیگ نواز را رد کرده‌اند. 
طبق گزارش خبرگزاری رویترز، »اسد قیصر« دستیار 
ارشد و کلیدی عمران خان روز پنجشنبه پس از دیدار با 
او در زندان به خبرنگاران گفت که عمر ایوب خان نامزد 
ما برای انتخاب نخست‌وزیری خواهد بود و توسط 
عمران خان انتخاب شده است.  او هم‌چنین افزود 
که حزب تحریک انصاف با احزاب دیگر تماس خواهد 

گرفت تا در مورد حمایت از نامزدی ایوب گفت‌وگو و 
رایزنی کنند. ایوب در حال حاضر خود را پنهان کرده 
و در تحقیقات مختلف از جمله به اتهام »مشارکت 
در شورش پس از دستگیری عمران خان« توسط 
نیروهای پلیس تحت تعقیب است. عمر ایوب هم‌چنین 
نوه »ایوب خان« است که از سال ۱۹۵۸ تا ۱۹۶۹ بر 

پاکستان حکومت کرد.

عمران‌خان و معرفی گزینه نخست‌وزیری پاکستان از زندان
خبر

شبکه الجزیره از حمله جنگنده‌های آمریکا و 
انگلیس علیه ۲ منطقه »الجبانه« و »الجاح« در 
الحدیده واقع در یمن خبر دادند. سنتکام نیز اعلام کرد 
که یک موشک از خاک یمن به سمت یک کشتی باری 
انگلیسی در دریای سرخ شلیک شد. سرتیپ »یحیی 
سریع« سخنگوی نیروهای مسلح یمن نیز شب گذشته 
اعلام کرد: نیروی دریایی کشورمان یک عملیات نظامی 
در دریای سرخ انجام دادند که در آن کشتی انگلیسی 
»LYCAVITOS« هدف قرار گرفت. سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن، گفت: نیروی دریایی ارتش با 
استفاده از موشک‌های دریایی مناسب، این کشتی را در 
خلیج عدن هدف قرار داد و به لطف خدا این حمله دقیق 
و مستقیم بود. یحیی سریع ادامه داد: عملیات منحصر 
بفرد ما علیه اهداف متخاصم آمریکایی و انگلیسی در 
دریاهای سرخ و عرب، در چارچوب حق مشروع پاسخ 

به تجاوز علیه یمن و حق ما برای دفاع از یمن و ملت آن 
ادامه دارد. وی همچنین خاطرنشان کرد: ما بر ادامه 
عملیات دریایی خود علیه کشتی‌های اسرائیلی یا 
کشتی‌های عازم بنادر فلسطین اشغالی، تا پایان تجاوز 
به غزه و رفع محاصره تاکید می‌کنیم. آمریکا و انگلیس 
در ۲ ماه گذشته چندین بار علیه یمن عملیات هوایی 

انجام داده است .

خبر

حمله جنگنده‌های آمریکا و انگلیس به الحدیده یمن

بورد اجرایی بانک جهانی اعام کرده که رویکرد 
جدید کمک به افغانستان را روی دست گرفته است 
که دست طالبان از وجوه کمک‌ شده را کوتاه می‌کند. 
به گزارش رویترز، هیات اجرایی بورد اجرایی بانک 
جهانی در قالب این رویکرد جدید قصد دارد حدود 
۳۰۰ میلیون دلار از صندوق انجمن توسعه بین‌المللی 
این بانک برای کشورهای فقیر را از طریق سازمان‌های 
امدادرسان بین‌المللی به افغانستان کمک کند. این 
بانک تصریح کرده است وجوه کمک شده در قالب 
رویکرد موسوم به »۳.۰« خارج از کنترل و دسترسی 
طالبان قرار خواهد داشت. قرار است این مبلغ طی ۱۵ 
ماه آینده )تا جون ۲۰۲۵( در دسترس سازمان‌های 

امدادرسان قرار بگیرد، اما نخست باید بورد اجرایی 
این بانک آن را تصویب کند. هدف این کمک حمایت از 
مشاغل زنان، خدمات حیاتی مانند غذا، آب، صحت و 

آموزش عنوان شده است. 

امیر کویت پارلمان این کشور را پس از آنکه ادعا شد یک 
قانونگذار به او توهین کرده، منحل کرد. تلویزیون رسمی 
کویت اعلام کرد که مشعل الاحمد الجابر الصباح، امیر 
کویت طی فرمانی پارلمان این کشور را منحل اعلام کرد. 
خبرگزاری کویت )کونا( نوشت که دلیل امیر کویت برای 
منحل کردن پارلمان این کشور، اظهارات »توهین‌آمیز 
و کنترل نشده« قانون‌گذاران عنوان شده است. این 
خبرگزاری هیچ توضیح دیگری در این زمینه منتشر نکرده 
است. بنا بر گزارش‌ها، چهارشنبه گذشته پس از اینکه 
نمایندگان مجلس از حذف اظهارات یکی از همکارانشان 
که ظاهراً به شیخ مشعل توهین کرده بود، خودداری 
کردند، کابینه از حضور در مجلس خودداری کرد. قانون 

کویت هرگونه انتقاد از امیر را ممنوع می کند. نواف الاحمد 
الجابر الصباح، امیر پیشین کویت چند ماه پیش در سن ۸۶ 
سالگی درگذشت و مشعل الاحمد الجابر الصباح ولیعهد 

کویت، به عنوان امیر این کشور منصوب شد.

پارلمان کویت مجدداً منحل شد اختصاص 300 میلیون دلار »خارج از دسترس طالبان« به افغانستان

فعالیت‌های غیرمنتظره مصر 
برای ایجاد منطقه حائل در غزه 

طی چند روز گذشته، نیروهای مهندسی مصر 
فعالیت مهندسی ناگهانی را در شهر رفح مصر، در 
مجاورت مرز با نوار غزه آغاز کردند که با توجه به 
صحبت‌های اشغالگران درباره عملیات نظامی 
زمینی در شهر رفح فلسطین در دوره آتی و 
احتمال آواره شدن بیش از یک میلیون فلسطینی 
حاضر در این شهر همراه با هشدارهای مصر 
درباره عملیات نظامی در رفح و کریدور فیلادلفیا، 
جداکننده مصر و نوار غزه، نگرانی مردم سینا را 
برانگیخته‌ است. وبگاه العربی الجدید تصاویر 
ویدئویی از ماشین‌آلات مهندسی مصر به دست 
آورده که برای اولین بار در منطقه حائل ایجاد 
شده توسط ارتش مصر طی سال‌های گذشته 
پس از مهاجرت ساکنان شهر رفح مصر به دیگر 
شهرهای مصر، در حال کار هستند،‌ به طوریکه این 
ماشین آلات برای مسطح کردن زمین و حذف آوار 
خانه‌های تخریب شده در راستای ایجاد منطقه 

حائل کار می‌کنند.
منابع قبیله‌ای به العربی الجدید به تفصیل 
گفتند که ماشین آلات مهندسی متعلق به شرکت 
»پسران سینا« وابسته به تاجر مصری »ابراهیم 
العرجانی« و نزدیک به سرویس اطلاعات عمومی 
مصر است که چند روز پیش شروع به کار در زمینه 
مسطح سازی مناطق وسیعی از شهر رفح با حضور 
یک نیروی نظامی وابسته به اتحادیه عشایر سینا 
به رهبری العرجانی کرد. همین منابع افزودند 
که تجهیزات شروع به آواربرداری خانه‌های 
تخریب‌شده، تسطیح زمین و انتقال قطعات بتنی 
از کارخانه بتن‌سازی که توسط شرکت »پسران 
سینا« در کنار گذرگاه رفح احداث شده،‌ کردند. 
این بتن‌ها از سوی ارتش مصر در استان سینا 
شمالی استفاده شده که اخیراً از آن برای ساختن 
دیوار جدید در مرز مصر با نوار غزه استفاده 

کرده‌است.

این منابع خاطرنشان کردند که در روزهای 
اخیر، استان سینای شمالی به ویژه شهر رفح، 
شاهد بازدیدهای مکرر از سوی سران ارتش مصر 
و بازدیدهای هوایی بالگردهای ارتش مصر و سایر 
نیروهای حافظ صلح بین‌المللی در محور فیلادلفیا 
بوده‌است. همچنین شهر رفح مصر، منطقه 
مرزی و گذرگاه زمینی رفح شاهد بازدیدهای 
مکرر مقامات مصری و بین‌المللی در چارچوب 
نظارت بر ارسال کمک‌های بشردوستانه به 
 فلسطینیان در نوار غزه و به ویژه منطقه جنوبی آن 

بوده‌است.
از سوی دیگر، با توجه به تحرکات میدانی که 
به نظر می‌رسد مطابق با نقشه‌های اسرائیل باشد، 
وضعیتی از نگرانی در میان مردم استان سینا 
شمالی، به ویژه آوارگان شهرهای رفح و شیخ زوید، 
در مورد سرنوشت سرزمین‌هایشان با توجه به آواره 
کردن اجباری صدها هزار فلسطینی به سمت سینا 
سالها پس از تخلیه جمعیت آنجا توسط ارتش مصر 
و در سایه باز نشدن دروازه‌های شهر جدید رفح به 
روی آوارگان اصلی که می‌تواند ده‌ها هزار نفر از 
شهروندان را در چندین کیلومتری مرز با نوار غزه 

در خود جای دهد،‌ حاکم شده ‌است. 
یکی از سرشناسان شهر رفح مصر به العربی 
الجدید گفت که هر گام میدانی در سینا به ویژه 
شهر رفح باید برای شهروندان مصری و به ویژه 
مردم سینا با توجه به افزایش روزافزون صحبت در 
مورد طرح جابجایی فلسطینیان به سینا توضیح 
داده شود. وی شروع ایجاد مناطق امنیتی محصور 
شده توسط دیوار در داخل شهر رفح در این زمان 
را تنها نشان دهنده قصد نیروهای امنیتی مصر 
برای پذیرایی از آوارگان فلسطینی در این مناطق 
در صورت یورش ارتش اشغالگر به شهر رفح در 

مجاورت مرز سینا دانست.
در این زمینه، بنیاد حقوق بشر سینا اعلام 
کرد که اطلاعاتی را از یک منبع مربوطه به دست 
آورده‌است مبنی بر اینکه کار ساخت و ساز در 
حال حاضر در شرق سینا برای ایجاد یک منطقه 
امنیتی ایزوله در مرز با نوار غزه با هدف پذیرش 
پناهجویان از غزه در صورت کوچ دسته جمعی 

ساکنان نوار غزه است.

عصر روز گذشته )جمعه( یکباره 
خبر مرگ الکسی ناوالنی به تیتر اول 
تمام رسانه‌های جهان تبدیل شد و 
همه تحولات )حتی کشتار در رفح 
و غزه( به حاشیه رفت. یورونیوز در 
این خصوص نوشته است که مقامات 
زندانی در منطقه یامالو-ننِِتس 
روسیه، جایی که الکسی ناوالنی، 
رهبر اپوزیسیون و مخالف سرسخت 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری، 
در آن دوران محکومیت خود را 
سپری می‌کرد، از مرگ او خبر داد. در 
بیانیه‌ای که از سوی این زندان منتشر 
شده آمده است که ناوالنی پس از 
پیاده‌روی در دیروز )جمعه( احساس 
ناخوشی کرد و تقریبا بلافاصله از 
هوش رفت و کادر پزشکی بلافاصله بر 
بالین وی حاضر شده اما نتوانستند او را 
احیا کنند. خبر مرگ ناوالنی در حالی 
منتشر می‌شود که او در ماه دسامبر 
گذشته از زندانی در منطقه ولادیمیر 
در مرکز روسیه به یک منطقه دور 
افتاده در قطب شمال روسیه منتقل 
شد. این منطقه دور افتاده با نام خارپ 
به‌ دلیل زمستان‌های طولانی و 
طاقت‌فرسا معروف است. خارپ 
حدود ۱۰۰ کیلومتر از ورکوتا فاصله 
دارد که معادن زغال سنگ آن بخشی 
از سیستم اردوگاه زندان گولاگ 
شوروی سابق به شمار می‌رفت. نکته 
این است که ناوالنی در ژانویه ۲۰۲۱ 
به محض بازگشت از آلمان به روسیه 
دستگیر شد. او در سپتامبر سال 
۲۰۲۰ میلادی هنگام سفر از سیبری 
به سمت مسکو، در داخل هواپیما 
به کما رفت و در نهایت برای درمان 
به آلمان منتقل شد و آزمایش‌های 
انجام شده در بیمارستان آلمان نشان 
داد که او به سم اعصاب نوویچوک 
مسموم شده است. اگرچه کیرا 
یارمیش، سخنگوی ناوالنی در شبکه 
ایکس نوشته بود که »وکیل ناوالنی به 
خارپ پرواز می‌کند و به محض اینکه 
اطلاعاتی کسب کنیم آن را گزارش 
خواهیم کرد« اما چند ساعت بعد از 
انتشار خبر مرگ او سیلی از واکنش‌ها 
علیه روسیه به سمت کرملین روانه 
شد. آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا که در کنفرانس امنیتی مونیخ 

حضور داشت اعلام کرد که اگر مرگ 
ناوالنی تایید شود در حقیقت ضعف و 
پوسیدگی در قلب سیستم و ساختار 
روسیه تایید می‌شود که پوتین آن 
را ساخته و بدون شک مسکو در این 
پرونده مسئول اصلی است. ریشی 
سوناک، نخست‌وزیر بریتانیا مرگ 

الکسی ناوالنی را خبری وحشتناک 
خواند و گفت که او در طول زندگی‌اش 
شجاعت باورنکردنی از خود نشان 
داد. اولاف شولتز، صدراعظم آلمان 
هم گفت که این فعال سیاسی با جان 
خود بهای شجاعتش را پرداخت کرد. 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین هم گفت که ولادیمیر پوتین 
مسئول مرگ الکسی ناوالنی است. 
این در حالی است که یان لیپاوسکی، 
وزیر امور خارجه جمهوری چک 
از جهان خواسته است که »یاد و 
خاطره« مردی را که »به خاطر 
ایستادگی در برابر پوتین تا حد مرگ 
زندانی و شکنجه شده است« گرامی 
بدارند. کریسیانیس کارینز، نخست 
وزیر سابق لتونی و وزیر خارجه 
فعلی این کشور نیز گفته است که 
مسئولیت مرگ ناوالنی کاملاً بر عهده 
پوتین و ساختار امنیتی- سیاسی 
روسیه است. شارل میشل، رئیس 
شورای اروپا نیز تأکید کرد که این 
اتحادیه، روسیه را تنها مسئول »مرگ 

غم‌انگیز« ناوالنی می‌داند. با نگاهی به 
این اظهارات باید گفت که پوتین در 
آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
روسیه، باید یک دردسر جدید را از 
سر بگذراند و این موضوع می‌تواند 
صحنه داخلی روسیه را قدری با تشنج 

روبرو کند.

پوتین درگیر بحران چندوجهی
روسیه در این روزها با مشکلات 
فراوانی دست و پنجه نرم می‌کند 
که در رأس آن جنگ اوکراین و 
سپس تحریم‌های خارجی قرار دارد. 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه در شرایط فعلی با مشکلات 
عدیده‌ای روبرو است؛ چراکه حدود 
یک هفته دیگر جنگ اوکراین دوساله 
می‌شود و این منازعه چیزی جز هزینه 
برای مسکو نداشته و هر روز هم دایره 
تحریم‌ها و فشارهای غرب بر کرملین 
تنگ و تنگ‌تر می‌شود. این روزها نه 
تنها ایالات متحده، بلکه اتحادیه اروپا 
به عنوان اصلی‌ترین شریک واشنگتن 

در حال اعمال فشار بر مسکو از ناحیه 
اوکراین و ناتو است و این در حالیست 
که پوتین همین حالا هم با مشکلاتی 
در خارج و داخل از کرملین روبرو 
است. یکی از این مشکلات بدون 
شک انتخابات ریاست جمهوری 
روسیه است که در تاریخ 17 مارس 
2024 )برابر با 27 اسفندماه 1402( 

برگزار خواهد شد. او در این رقابت 
سیاسی اگرچه از همین حالا پیروز 
میدان است و رقیب اصلی در مقابل 
خود ندارد اما باید متوجه باشیم که 
جنگ اوکراین بر چهره و جایگاه 
وی تاثیر گذاشته است. یکی از این 
تاثیرات، موضوع اثرِ تحریم‌ها بر 
معیشت و قدرت خرید مردم روسیه 
است که از سال‌های پیش یعنی از 
سال 2014 میلادی و به دلیل اشغال 
جزیره کریمه توسط ارتش روسیه 
علیه مسکو اعمال شده و تا به امروز 
هر ساله این تحریم‌ها تمدید شده 
است. از سوی دیگر پیشروی ناتو 
و عضویت سوئد و فنلاند در این 
سازمان برای پوتین و ساختار نظامی 
و امنیتی روسیه هزینه‌های زیادی را 
در بر داشته که این هم مضاف بر سایر 
هزینه‌ها خواهد شد. از سوی دیگر او 
چندی پیش در مصاحبه با یکی از 
رسانه‌ها علاقه خود به انتخاب مجدد 
جو بایدن به عنوان رئیس جمهوری 
ایالات متحده در انتخابات نوامبر 
2024 را به گوش کاخ سفید رساند 
که چندان به ذائقه مقامات آمریکا 
خوش نیامد و کار به جایی رسید که 
دیروز )جمعه( جان کربی سخنگوی 
شورای امنیت ملی کاخ سفید در یک 
نشست خبری گفت که ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه به 
خوبی می‌داند که دولت کنونی آمریکا 
برای مقابله با نفوذ بد روسیه در سراسر 
جهان و مطمئنا در داخل اوکراین چه 
کرده است و به همین دلیل به کرملین 
پیشنهاد می‌کنیم که از انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا فاصله بگیرد 
و در آن دخالت نکند. این اظهارات 
به خوبی نشان می‌دهد که منازعه 
میان مسکو و واشنگتن و همچنین 
اتحادیه اروپا نه تنها فروکش نکرده، 
بلکه غربی‌ها بدون شک خواهان آن 
هستند تا بتوانند پوتین را از ناحیه 
داخلی در اثنای انتخابات ریاست 
جمهوری روسیه مورد ضربه قرار 
دهند. آنچه در این راستا حالا به عنوان 
یک بمب خبری علیه کرملین منتشر 
شده، مرگ الکسی ناوالنی است که از 
او به عنوان اصلی‌ترین مخالف پوتین 
و سیاست‌های کرملین نام برده شده 
و حالا همین موضوع می‌تواند برای 
پوتین و تیم او به یک معضل جدی 
تبدیل شود و اوضاع را به شدت 

آشفته کند. 

عصر دیروز )جمعه( انتشار 
یکباره خبر مرگ الکسی 
ناوالنی که از او  به عنوان 

اصلی‌ترین مخالف پوتین 
و سیاست‌های کرملین نام 

برده شده سیلی از واکنش‌ها 
علیه روسیه به سمت 

کرملین روانه شد. و حالا 
همین موضوع می‌تواند برای 
پوتین و تیم او به یک معضل 

جدی تبدیل شود و اوضاع را 
به شدت آشفته کند

گرچه کیرا یارمیش، 
سخنگوی ناوالنی در 

شبکه ایکس نوشته بود 
که »وکیل ناوالنی به خارپ 
پرواز می‌کند تا تایید مرگ 
او را از نزدیک شاهد باشد 
اما واکنش‌های تندی که 

غربی‌ها داشتند نشان 
از حمله به پوتین در 

اثنای انتخابات ریاست 
جمهوری دارد

فرشاد گلزاری

مقامات غربی پوتین را مسبب مرگ الکسی ناوالنی دانستند؛

تکرار پروژه »حذف«؟!


